Y MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO Nº 0348/2021 Em 08 de março de 2021.

Câmara Municipal de Araraquara
Protocolo: 1802/2021 de 11/03/2021 14:08
Documento: Resposta nº 1 à Indicação nº 154/2021
Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARAÃo

28 - CHEFIA GABINETE
ExcelentíssimoSenhor pari

ALUÍSIO BOI Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE.

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação nº 0154/2021, de autoria do Vereador GUILHERME BIANCO, encaminhamos
a inclusa cópia do Ofício expedido pelo Secretária Municipal da Educação.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa
estima e consideração.

Atenciosamente,

|
N

ALA VA
Chefe d abinete

JVB(6.131/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, - Vila Xavier
CEP: 14.810-038 — Ara SP

(016) 3301-1902 / x; a

Araraquara, 01 de março de 2021]

A/C
Alan Silva
Chefe de Gabinete

Assunto: Indicação nº 154/2021 — Vereador Guilherme Bianco - Guichê nº 006.131/2021 —

indicação de testagem periódica de Covid-19 nos profissionais da educação envolvidos no
retorno às aulas

Senhor Chefe de Gabinete,

Em resposta à Indicação nº 154/2021, informo que as ações de combate a pandemia
provocada pela COVID 19 no município vem sendo muito bem administrada pelo Comitê de

Contingência do Coronavírus no município de Araraquara e que é em articulação com o Comitê que
estão sendo tomadas todas as decisões referentes ao planejamento do retorno presencial.

Importante destacar que as ações concebidas para o retorno presencial se ancoram
nas medidas e regras sanitárias e de biossegurança de proteção ao contágio da Covid-19. nos

Protocolos em vigor e as instruções da OrganizaçãoMundial de Saúde, uso e fornecimento de EPIs,
e no Protocolo Sanitário de Retorno das Atividades Presenciais dos Estabelecimentos da Rede de

Educação Básica do Município.

A Secretaria Municipal da Educação informa que a testagem do Covid-19 dos

Profissionais do Quadro do Magistério e dos Funcionários da Educação Pública Municipal que
atuam nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental - EMEFs e nos Centros de Educação e

Recreação — CERs, estão em curso desde o ano passado e de modo articulado, planejado e

organizado, serão testados todos os profissionais em trabalho presencial nas unidades de ensino.
aproximadamente 1910 (hum mil novecentos e dez), e todos alunos que retornarão presencialmente.
no momento em que as condições epidemiológicas no município permitirem.

Deste modo, informamos que a preparação para o retorno presencial dos servidores
e alunos tem ocorrido de forma responsável, com toda a seriedade que o momento pandêmico
requer e sem perder de vista o compromisso do poder público com a garantiado direito à educação
das crianças, adolescentes e adultos matriculados na rede municipal da educação.

Atenciosamente. FÁ ad a  ÉLIA MARA DOS SANTOS

Secretária Municipal da Educação

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y6X8E3D5F9E0H0M5
		2021-03-15T12:27:24-0300

		2021-03-15T12:27:24-0300